
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.419 NATAL, 23 DE MAIO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

 

  
 Portaria n. 255/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Manuela dos Santos Domingos, matrícula 214.716-5, titular da 1ª 

Defensoria Pública de Currais Novos-RN, para o período de 03 a 17 de junho de 2019, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo no 404/2019; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-8, 

titular 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim-RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão 

de atuação do qual é titular, no período de 03 a 09 de junho de 2019, a 1ª Defensoria Pública de Currais Novos-RN, em todas as 

suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de maio do 

ano de dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.419 NATAL, 23 DE MAIO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

 

  
  
 Portaria n. 254/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO a ausência de provimento da titularidade da 2ª Defensoria Pública de Currais Novos-RN; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula 

214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de Currais Novos-RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades 

do órgão de atuação do qual é titular, no período de 24 de junho de 2019 até ulterior deliberação,a 2ª Defensoria Pública de Currais 

Novos-RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com 

a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de maio do 

ano de dois mil e dezenove. 
   
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.419 NATAL, 23 DE MAIO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

 

  
  

 EDITAL Nº 27/2019, 22 de maio de 2019. 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE TORNA 

PÚBLICO O EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO PARA SELEÇÃO DE DEFENSORES 

PÚBLICOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PARA PARTICIPAREM DO III 

CONGRESSO NACIONAL DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO TRIBUNAL DO JÚRI, A SER 

REALIZADO EM MACEIÓ/AL, NO PERÍODO DE 11 A 13 DE SETEMBRO DE 2019. 

  

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública Geral do Estado em ter seus Órgãos de Execução regularmente 

capacitados para melhor servir a seus assistidos; 

CONSIDERANDO o conteúdo da Resolução nº 055/2013, e alterações posteriores, do Conselho Superior da Defensoria Pública 

a qual regulamenta a concessão e o controle de auxílio financeiro a integrantes da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte 

para o custeio de cursos e eventos voltados ao aprimoramento e aperfeiçoamento funcionais e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar a todos os Defensores Públicos, em condição de igualdade, a participação em 

cursos de extensão, congressos e seminários, em que se discuta matéria jurídica, com pertinência institucional correlata às 

funções institucionais da Defensoria Pública, nos termos da Resolução nº 055/2013, e alterações posteriores, do Conselho 

Superior da Defensoria Pública; 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º. Disponibilizar, a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte em efetivo exercício, o custeio de 

03 (três) inscrições para o III Congresso Nacional dos Defensores Públicos do Tribunal do Júri, a ser realizado em Maceió/AL, 

no período de 11 a 13 de setembro de 2019. 

  

Art. 2º. Os Defensores Públicos interessados no patrocínio previsto no art. 1º deste Edital deverão, preferencialmente, atuar 

em áreas correlatas ao tema do evento, com base no artigo 8º, §2º, da Resolução nº 055/2013 do Conselho Superior da 

Defensoria Pública. 

Parágrafo único. Na hipótese de o número de interessados superar ao número de vagas disponibilizadas, será realizado 

sorteio, no dia 28 de maio de 2019, na Chefia de Gabinete da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, cujo 

resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado. 

  

Art. 3º. Os Defensores Públicos inscritos no Congresso a que se refere o art. 1º deste edital estarão, automaticamente, 

dispensados de atuarem em seus respectivos órgãos de atuação no período do evento. 

  



Art. 4º. Os Defensores Públicos que tiverem suas inscrições custeadas pela Defensoria Pública do Estado deverão obedecer, 

após o evento, ao disposto na Resolução 101/2015 do Conselho Superior da Defensoria Pública. 

  

Art. 5º. A inscrição para concorrer às vagas constantes deste edital far-se-á mediante requerimento individual, destinado à 

Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, a ser encaminhado exclusivamente via e-mail institucional, até 

às 23h59 do dia 27 de maio de 2019, para o seguinte endereço eletrônico: defensoriageral@dpe.rn.def.br 

Parágrafo único. O requerimento deverá obedecer ao modelo em anexo ao presente Edital, por meio do qual o(a) Defensor(a) 

Público(a) do Estado manifestará seu interesse em participar do congresso. 

  

Art. 6º Os Defensores Públicos do Estado que já tenham sido contemplados com o auxílio financeiro, no ano civil em curso, 

para participação em Congressos similares ao do objeto deste certame, somente poderão ser selecionados para o III 

Congresso Nacional dos Defensores Públicos do Tribunal do Júri caso não sejam preenchidas todas as vagas por interessados 

que ainda não tenham recebido semelhante benefício. 

Parágrafo único. Persistindo lacuna de inscritos da área correlata ao tema do evento, as vagas serão disponibilizadas para os 

demais Defensores Públicos do Estado, mediante designação do Defensor Público-Geral. 

  

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública Geral do Estado. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e 
dezenove. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE Nº 027/2019, QUE TRATA DO PROCESSO PARA ESCOLHA DE DEFENSORES PÚBLICOS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PARA PARTICIPAREM DO III CONGRESSO NACIONAL DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO 
TRIBUNAL DO JÚRI 

  

MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  

  

Eu,_________________________________________________________________(NOME), brasileiro(a), inscrito(a) no RG 
sob o n. __________________, portador(a) do CPF n. _____________, Defensor(a) Público(a), matrícula funcional n. 
____________, lotado(a) na ___________________________, venho, por meio deste, requerer minha inscrição para 
participar do III Congresso Nacional dos Defensores Públicos do Tribunal do Júri, cujo certame foi deflagrado pelo Edital de 
n. 027/2019-GDPGE/RN, declarando estar ciente das normas constantes do Edital retrocitado e das normas 
regulamentadoras do custeio de cursos e eventos voltados ao aprimoramento e aperfeiçoamento funcionais, aprovadas pelo 
Conselho Superior. 

  

mailto:defensoriageral@dpe.rn.def.br


Nestes termos, aguarda deferimento. 

Natal, ____ de ____________ de 2019. 

  

_________________________________ 

(assinatura) 
  
 
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.419 NATAL, 23 DE MAIO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

 

  
  
  

EDITAL Nº 28/2019, 22 de maio de 2019. 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE TORNA PÚBLICO O EDITAL DE 

ABERTURA DE PROCESSO PARA SELEÇÃO DE 

DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE PARA PARTICIPAREM DO XII CONGRESSO 

BRASILEIRO DE DIREITO DAS FAMÍLIAS E SUCESSÕES, A 

SER REALIZADO EM BELO HORIZONTE/MG, NO PERÍODO 

DE 16 A 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

  

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública Geral do Estado em ter seus Órgãos de 

Execução regularmente capacitados para melhor servir a seus assistidos; 

CONSIDERANDO o conteúdo da Resolução nº 055/2013, e alterações posteriores, do Conselho 

Superior da Defensoria Pública a qual regulamenta a concessão e o controle de auxílio financeiro 

a integrantes da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte para o custeio de cursos e eventos 

voltados ao aprimoramento e aperfeiçoamento funcionais e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar a todos os Defensores Públicos, em condição de 

igualdade, a participação em cursos de extensão, congressos e seminários, em que se discuta 

matéria jurídica, com pertinência institucional correlata às funções institucionais da Defensoria 

Pública, nos termos da Resolução nº 055/2013, e alterações posteriores, do Conselho Superior da 

Defensoria Pública; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Disponibilizar, a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte em 

efetivo exercício, o custeio de 04 (quatro) inscrições para o XII Congresso Brasileiro de Direito 

das Famílias e Sucessões, a ser realizado em Belo Horizonte/MG, no período de 16 a 18 de outubro 

de 2019. 

  

Art. 2º. Os Defensores Públicos interessados no patrocínio previsto no art. 1º deste Edital deverão, 

preferencialmente, atuar em áreas correlatas ao tema do evento, com base no artigo 8º, §2º, da 

Resolução nº 055/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública. 
Parágrafo único. Na hipótese de o número de interessados superar ao número de vagas disponibilizadas, será realizado 
sorteio, no dia 28 de maio de 2019, na Chefia de Gabinete da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
cujo resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado. 
  



Art. 3º. Os Defensores Públicos inscritos no Congresso a que se refere o art. 1º deste edital estarão, 

automaticamente, dispensados de atuarem em seus respectivos órgãos de atuação no período do 

evento. 

  

Art. 4º. Os Defensores Públicos que tiverem suas inscrições custeadas pela Defensoria Pública do 

Estado deverão obedecer, após o evento, ao disposto na Resolução 101/2015 do Conselho Superior 

da Defensoria Pública. 

  
Art. 5º. A inscrição para concorrer às vagas constantes deste edital far-se-á mediante requerimento individual, 
destinado à Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, a ser encaminhado exclusivamente via e-mail 
institucional, até às 23h59 do dia 27 de maio de 2019, para o seguinte endereço 
eletrônico: defensoriageral@dpe.rn.def.br 
Parágrafo único. O requerimento deverá obedecer ao modelo em anexo ao presente Edital, por meio do qual o(a) 
Defensor(a) Público(a) do Estado manifestará seu interesse em participar do congresso. 

  

Art. 6º. Os Defensores Públicos do Estado que já tenham sido contemplados com o auxílio 

financeiro, no ano civil em curso, para participação em Congressos similares ao do objeto deste 

certame, somente poderão ser selecionados para o XII Congresso Brasileiro de Direito das 

Famílias e Sucessões caso não sejam preenchidas todas as vagas por interessados que ainda não 

tenham recebido semelhante benefício. 

Parágrafo único. Persistindo lacuna de inscritos da área correlata ao tema do evento, as vagas serão 

disponibilizadas para os demais Defensores Públicos do Estado, mediante designação do Defensor 

Público-Geral. 

  

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública Geral do Estado. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil 
e dezenove. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE Nº 028/2019, QUE TRATA DO PROCESSO PARA 

ESCOLHA DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PARA PARTICIPAREM DO XII CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DAS 

FAMÍLIAS E SUCESSÕES 

  

MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

  

  

mailto:defensoriageral@dpe.rn.def.br


Eu,_________________________________________________________________(NOME), 

brasileiro(a), inscrito(a) no RG sob o n. __________________, portador(a) do CPF n. 

_____________, Defensor(a) Público(a), matrícula funcional n. ____________, lotado(a) na 

___________________________, venho, por meio deste, requerer minha inscrição para participar 

do XII Congresso Brasileiro de Direito das Famílias e Sucessões, cujo certame foi deflagrado pelo 

Edital de n. 028/2019-GDPGE/RN, declarando estar ciente das normas constantes do Edital 

retrocitado e das normas regulamentadoras do custeio de cursos e eventos voltados ao 

aprimoramento e aperfeiçoamento funcionais, aprovadas pelo Conselho Superior. 

  

Nestes termos, aguarda deferimento. 

Natal, ____ de ____________ de 2019. 

  

_________________________________ 

(assinatura) 
  
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.419 NATAL, 23 DE MAIO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

 

  
  
   
Processo n.º 311/2019- SRP DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2019-DPE/RN (SRP) 
Objeto: Aquisição de material de consumo – copos descartáveis. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do 

certame (Pregão Eletrônico nº 008/2019-DPE/RN), às seguintes empresas: 
J R COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELLI - CNPJ nº 22.486.978.0001-48, com Rua José Peixoto, 

2000 – Emaús - Parnamirim-RN - CEP: 59.148-220, telefone – 9 9406-9393, representada por José Reinaldo Coelho 

Peixoto, CPF nº. 466.698.684-72. 
  

Item Especificação dos Serviços Unid. Quant.       Valor 

Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

  
01 

Copo descartável para água padrão, de 150ml, 

caixa com 25 pacotes de 100 unid de acordo com 

a NBR14.865/2002. Marca: Total Plast. 

  
Caixa 

  
1.150 

  
50,00 
  

  
57.500,00 

  
02 

Copo descartável para água padrão, de 150ml, 

caixa com 25 pacotes de 100 unid. de acordo com 

a NBR14.865/2002. Item exclusivo para ME/EPP 

– cota 25% Marca: Total Plast. 

  
Caixa 

  
   850 

  
50,00 
  

  
42.500,00 

  
03 

Copo descartável para café padrão, de 50 ml, 

caixa com 50 pacotes de 100 unid. de acordo de 

com  NBR14.865/2002.Marca/Fabricantes: FC 

ALVES. 

  
Caixa 

  
  860 

  
65,00 
  

  
55.900,00 

  
04 

Copo descartável para café padrão, de 50 ml, 

caixa com 50 pacotes de 100 unidades. de acordo 

com a NBR14.865/2002. Item exclusivo para 

ME/EPP – cota 25% Marca/Fabricantes: FC 

ALVES. 

  
Caixa 

  
    140 

  
65,00 

  
 9.100,00 

                                                                                                 Valor total ........................... 
  

165.000,00 

Valor Global da licitação: R$ 165.000,00 (Cento e sessenta e cinco mil reais). 
  

Natal/RN, 17 de maio de 2019. 
Jacilene Márcia Vieira 

Pregoeira 
  
  
  

  
  
  
  



  
  
  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, 

HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93 e art. 4º, XXII da Leia 

Federal 10.520/2002, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 

Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 
J R COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELLI - CNPJ nº 22.486.978.0001-48, os objetos do 

certame, Pregão Eletrônico nº 008/2019-DPE/RN, totalizando o Valor Global da Licitação R$ 165.000,00 (Cento e 

sessenta e cinco mil reais). 
Natal/RN, 22 de maio de 2019. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

*Republicado por incorreção 
  
 
 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.419 NATAL, 23 DE MAIO DE 2019 • QUARTA-FEIRA 
   

 

  
 

Portaria nº 202/2019-DPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 01-CGDP/19, de 22 de fevereiro de 2019, a qual torna pública datas e locais de realização 

de Correições Ordinárias a serem realizarem nos órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no ano 

de 2019; 
  
CONSIDERADO o conteúdo do Memorando nº 99 – CGDP/2019, o qual informa a impossibilidade de a Defensora Pública Carvalho 

Queiroz auxiliar os trabalhos da Corregedoria Geral da Defensoria Pública, no período de 27 a 31 de maio, no Núcleo Sede de 

Mossoró, conforme definido na Portaria nº 100/2019 – DPGE, de 7 de março de 2019, em virtude de compromissos inadiáveis 

relativos ao órgão de atuação por ela titularizado; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, matrícula nº 197.763-

6, para auxiliar nas Correições Ordinárias a serem realizadas pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte, nos dias 27 a 31 de maio de 2019, no Núcleo da Defensoria Pública de Mossoró/RN. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, bem assim solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas que conflitem com a presente designação. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de maio do ano 

de dois mil e dezenove. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

 


